rum in ecclesia sub Episcopo populum retinet, et sæculariter vivit, si, afflatus Spiritu Sancto, in aliquo monasterio vel regulari canonia salvare se voluerit, quia lege privata ducitur, nulla ratio exigit, ut lege publica obstringatur; dignior enim est lex privata quam publica... Quisquis igitur hoc spiritu ducitur, etiam Episcopo suo contradicente, eat liber, nostra auctoritate.»

Santo Tomás (2.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup>, q. 189, art. 7) propone esta cuestión: «Utrum presbyteri curati possint licite religionem ingredi?»; y la resuelve afirmativamente, expresando la razón en que se funda. He aquí sus palabras: «Unde manifestum est, quod archidiaconis et presbyteris curatis licet ad religionem transire, eo quod presbyteri curati et archidiaconi obligaverunt se ad curam agenda subditorum, quamdiu retinent archidiaconatum vel parochiam; non autem obligaverunt se ad hoc, quod perpetuo archidiaconatum vel parochiam retineant.»

San Antonino de Florencia, en su *Suma* (part. 3.<sup>a</sup>, tit. 16, cap. 2, § 2) dice así: «Archidiaconis et presbyteris curatis licet ad religionem transire, etiam Episcopo contradicente.» En fin, esta es doctrina general de los doctores.

En lo que no convienen los teólogos y canonistas es en si los clérigos deben pedir licencia al Obispo para entrar religiosos; si bien convienen en que si, después de pedida la licencia, no la obtienen, *petita, licet non obtenta*, pueden entrar religiosos. Bouix (*De Jure Regularium*, tom. 1, parte 4.<sup>a</sup>, sect. 1, cap. 1, § 2, prop. 2.<sup>a</sup>) dice así: «An vero (inquit Schmalzgrueber, in tit. *De regular.*, num. 34) teneatur clericus beneficiarius licentiam ab Episcopo suo saltem *petere*, magis dubiæ quæstionis est. Sanctus Thomas (2.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup>, q. 189, art. 7) et Azor. (part. 1.<sup>a</sup>, lib. 11, cap. 16, q. 3) videntur accedere ad affirmativam. Sed Suaresius (tom. 3 *De religione*,

lib. 5, cap. 4, num. 14) et Palaut (tract. XVI, disp. 1.<sup>a</sup>, punct. 7, § 1, num. 1) propendent in negativam; quod nullo jure obligatio, hæc imponatur... Ego huic sententiæ assentior: addo tamen ab ita ingressuro religionem clerico, si beneficiarius præsertim curatus sit, propositum hoc insinuandum Episcopo, vel saltem post ingressum denuntiandum, ut loco suo de pastore alio provideat, ne oves desertæ maneant.»

3692. He citado el anterior texto de Schmalzgrueber, porque él contiene una manifiesta equivocación; pues Santo Tomás, en el art. 7 citado, no dice que los párrocos deben pedir licencia al Obispo para hacerse religiosos, sino que deben renunciar en manos del Obispo el beneficio parroquial para que le provea. Después de haber manifestado en el cuerpo del artículo citado que los Obispos no pueden sin licencia del Papa entrar religiosos, por el desposorio perpetuo que tienen hecho con su iglesia, añade: «Archidiaconi autem et presbyteri curati possunt *libere* abrenunciare Episcopo curam eis commissam, etiam Episcopo suo contradicente,» como dice en el *sed contra* del artículo.

De modo que Bouix, si no leyó el artículo de Santo Tomás, consignó la misma doctrina que había enseñado el Angélico Maestro, y la que enseñó después el inmortal Benedicto XIV en su breve *Ex quo*, § *Quod enim*, en el cual enseñó como Pontífice la doctrina de Santo Tomás sobre esta cuestión; y Bouix, en el lugar citado, no hizo otra cosa que transcribirla cuando dijo: «Quod teneatur clericus, animarum curam gerens, de suo in religionem secedendi proposito Episcopum suum certiore facere, omnino tenendum est, et ex ipso jure naturali sequitur, prout tradit Benedictus XIV (citato brevi *Ex quo*, § *Quod enim*). Sed aliud est discedendi licentiam petere, aliud de proximo discessu certiore Episcopum facere.»

3693. A la doctrina anterior hay que añadir una excepción, y es la que expone Bouix en la siguiente conclusión, que voy á transcribir literalmente, por ser tan importante: «*Propositio IV.* — Casu quo ecclesia *grave* damnum pateretur ex transitu clerici ad religionem, posset eum Episcopus repetere, etiam post professionem. — *Rarissimus hodie in praxi casus ille*; siquidem in locum clerici religionem ingredientis facile potest Episcopus alium substituere, qui munus aut beneficium prioris regat: ita ut *damnum* illud *grave* haud sit pertimescendum. Si quando tamen occurreret, jus haberet Episcopus clericum retinendi, aut jam religionem ingressum revocandi. Id docet Benedictus XIV (bulla *Ex quo*, 14 Januarii 1747) in hunc modum: «Quod vero jus certis in casibus certisve de causis competit superiori ordinis laxioris ut suum subditum regularem ad strictiorem ordinem digressum, etiam post solemnem professionem in eo emissam, repetere et revocare valeat, idem similiter certis in casibus, justisque exigentibus causis, Episcopo competit, ut suum clericum sæcularem, Ordini regulari adscriptum, repetere possit. Hoc tradit clarissimus canonum doctor Innocentius IV (ad sæpe citatum caput *Licet*, *De regular.*); cujus hæc sunt verba: Clericus potest transire in religionem, non petita licentia, etiamsi contradicatur; crederemus tamen quod posset eum repetere, si ex transitu suo prima ecclesia gravem sustineret jacturam... Satis itaque provisum est etiam Episcopo, qui factum clerici sui, ad regularia claustra se invito digressi, impugnare velit.»

«Consonat Fagnanus: «Quamvis (clericus sæcularis) possit transire ad religionem, non petita Episcopi licentia, quinimo et ipso contradicente...; tamen posset Episcopus eum repetere, si ex ejus transitu ecclesia gravem pateretur jacturam, secundum

Innocentium... Abbatem...» (Fagnanus, in cap. *Licet*, tertii Decretalium, num. 28.) Idem vide firmatum a Sancto Ligorio (lib. 5, num. 75; et lib. 6, num. 828).»

San Ligorio (lib. 4, núm. 75) confirma en un todo, como cosa corriente, la doctrina anterior; pero manifiesta también que no es tan fácil al Obispo impedir la vocación religiosa de un beneficiado ó párroco, no existiendo una causa verdadera grave: y en comprobación de esto, refiere el siguiente caso que sucedió en tiempo de Benedicto XIV:

«Cum accidisset casus quod archidiaconus quidam ad Societatem Jesu transiisset; et Emmi. Cardinalis Quirinus, conquerens quod se invito hoc fecisset integro libello typis edito contendebat, ut Papa declararet clericos non posse sine Episcopi licentia religionem ingredi: noster Pontifex respondit uti in simili casu Div. Gregorius (epist. 35, lib. 12) cuidam alii Episcopo responderat, tales clericos nedum a suo proposito non esse impediendos, sed potius ad perseverantiam hortandos et confirmandos.»

3694. Bouix, en la proposición 5.<sup>a</sup> del lugar citado, pone otra excepción, que coarta por algún tiempo la libertad del clérigo para entrar religioso. He aquí sus palabras:

«Clericus qui sese ex parte obligavit ad serviendum diœcesi per aliquot annorum spatium, nequit religionem ingredi, antequam obligationi huic satisfecerit. — Contingit quandoque fieri donationes aut fundationes in hunc finem, ut alantur et educantur clerici, qui in regionibus, sacerdotum penuria laborantibus, sacrum ministerium sæculari clero adscripti exerceant. Juvenes autem qui hoc favore frui volunt, sese obligant ad servendum per certum aliquem annorum numerum sub dictarum diœceseon Episcopis. Ita juvenes qui educantur in Collegio Germanico, Anglico, et aliis. His porro clericis haud liberum